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KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ IX (2023-2028) 
 

Căn cứ Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động 

của ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bến Tre; 

Thực hiện Hướng dẫn liên tịch số 2567/HDLT-SNV-BTT.UB.MTTQ ngày 08 

tháng 12 năm 2022 của Sở Nội vụ và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ IX ( 2023-2028 ); 

Sau khi thống nhất với Ban thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác bầu cử Trưởng ấp trên 

địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau: 

       I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

- Việc tổ chức bầu cử trưởng ấp nhiệm kỳ IX (2023-2028) nhằm chọn lựa 

người có đủ trình độ, năng lực, uy tín được nhân dân tín nhiệm đủ khả năng điều 

hành, tổ chức hoạt động của ấp theo đúng quy định của pháp luật. 

- Cuộc bầu cử Trưởng ấp phải được thực hiện một cách công khai, dân 

chủ, tiến hành theo nguyên tắc bình đẳng, trực tiếp, bỏ phiếu kín dưới sự lãnh đạo 

của Đảng. 

- Việc tổ chức cuộc bầu cử phải đảm bảo quy trình, thời gian theo quy định 

và đạt kết quả tốt. 

     II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

     1. Thời gian: 

         Cuộc bầu cử Trưởng ấp sẽ khai mạc thống nhất lúc 6 giờ và kết thúc              

lúc 11 giờ ngày 05 tháng 3 năm 2023 ( Chủ nhật ). 

2. Nội dung: 

- Công bố ngày bầu cử Trưởng ấp: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra Quyết 

định công bố ngày bầu cử vào ngày 13/01/2023. 

- Hiệp thương các bước giới thiệu nhân sự ứng cử trưởng ấp: 

+ Thời gian và nội dung thực hiện theo hướng dẫn liên tịch số 2567/HDLT-

SNV-BTT.UB.MTTQ ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Sở nội vụ và Ban thường trực 

Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh. Tuy nhiên về thời gian tổ chức các bước 

hiệp thương của xã có thể tổ chức sớm hơn thời gian dự kiến trong hướng dẫn 

liên ngành. 
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 + Sau khi ấn định danh sách chính thức những người ứng cử trưởng ấp Ủy 

ban nhân dân xã tổ chức thông báo rộng rãi và niêm yết công khai đồng loạt vào 

ngày 07/02/2023. 

- Chủ tịch UBND xã  sau khi trao đổi thống nhất với Ban thường trực Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc xã ban hành Quyết định thành lập 5 khu vực bỏ phiếu, mỗi 

khu vực bỏ phiếu Quyết định thành lập một tổ bầu cử, thời gian ban hành là ngày 

20/2/2023 mỗi tổ bầu cử có 07 người gồm: tổ trưởng, tổ phó, thư ký và các ủy 

viên. Tổ trưởng là trưởng ban công tác mặt trận ấp (nếu tổ trưởng Ban công tác 

Mặt trận ấp ứng cử thì cử nhân sự khác làm tổ trưởng). Tổ bầu cử có trách nhiệm: 

+ Điều tra, lên danh sách cử tri đại diện hộ tham gia bỏ phiếu và  niêm yết 

đồng loạt vào ngày 23/02/2023. 

+ Bố trí phòng bỏ phiếu: việc bố trí phòng bỏ phiếu tại các khu vực bỏ 

phiếu thực hiện xong lúc 17 giờ ngày 04/3/2023. 

+ Các Tổ bầu cử báo cáo khai mạc bầu cử và sau đó cách 45 phút báo cáo 

tiến độ bầu cử 1 lần, bắt đầu lúc 07 giờ, 07 giờ 45 phút, 8 giờ 45 phút…cho đến 

khi kết thúc bầu cử (báo cáo qua số điện thoại: 02753.866.134) 

 Tuyên truyền, cổ động về bầu cử: nội dung tuyên truyền về ngày bầu cử, 

tiêu chuẩn Trưởng ấp, địa điểm bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu, danh sách và tóm tắt 

tiểu sử ứng cử viên (có dán ảnh), nội quy phòng bỏ phiếu, thể lệ bầu cử… 

       - Về công tác chuẩn bị, trình tự bầu cử, kết quả bầu cử, giải quyết khiếu nại 

về người bầu cử, người ứng cử, kết quả bầu cử; việc bầu lại, xử lý hành vi vi 

phạm bầu cử thực hiện theo hướng dẫn liên tịch số 2567/HDLT-SNV-

BTT.UB.MTTQ ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Sở nội vụ và Ban thường trực Ủy 

ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Về biểu mẫu phục vụ bầu cử: sau khi Sở Nội vụ cung cấp mẫu sẽ được 

Ủy ban nhân dân huyện chuyển đến xã. 

       - Về kinh phí bầu cử: thực hiện theo quy định và phân bổ của tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

         - Ủy ban nhân dân phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ 

chức hội nghị triển khai tổ chức triển khai công tác bầu cử Trưởng ấp của Ủy ban 

nhân dân xã và các văn bản quy định, hướng dẫn của các ngành tỉnh về công tác 

bầu cử Trưởng ấp. 

        - Giao Công chức Văn phòng – Thống kê: Phối hợp với Đảng ủy, Ban 

thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việc Nam xã thành lập tổ xét duyệt nhân 

sự trưởng ấp của các ấp trước khi thông qua Đảng ủy. 

   Cung cấp các điều kiện phục vụ bầu cử như thùng phiếu, con dấu, biểu 

mẫu các loại… và phân bổ kinh phí bầu cử đồng thời hướng dẫn chuyên môn 

trong tổ chức bầu cử cho các ấp, phối hợp với Công chức kế toán ngân sách quyết 

toán kinh phí bầu cử  được phân bổ theo qui định. 
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 Kiểm tra công tác bầu cử đảm bảo đúng quy trình, tiến độ thời gian. 

- Công chức Văn hóa xã hội và cán bộ Đài truyền thanh xã phối hợp 

UBMTTQ xã, UBND xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bầu cử Trưởng ấp 

trên địa bàn xã. 

 - Công an, Quân sự có kế hoạch phối hợp với Ủy ban nhân dân xã giữ gìn 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau bầu cử: đảm bảo cho 

cuộc bầu cử diễn ra an toàn và đạt kết quả tốt. 

         

          Trên đây là kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện công tác bầu cử trưởng 

ấp nhiệm kỳ IX (2023-2028) trên địa bàn xã Thành Triệu. Ủy ban nhân dân xã đề 

nghị các ngành liên quan tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình 

thực hiện, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (thông qua Công chức Văn 

phòng Thống kê – Nội vụ) để kịp thời theo dõi chỉ đạo./. 

      

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Phòng Nội vụ huyện;  

- TTĐU-HĐND xã;  

- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã; 

- Các ngành có liên quan;  

- Trưởng ấp 5 ấp; 

- Lưu:VT,(HS Bầu cử). Bùi Ngọc Thủ 
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